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Úvod

Předložená bakalářská práce se zabývá aktivitami a financováním vybrané neziskové

organizace. Existence těchto organizací má velmi hlubokou historii. Neziskový sektor,

do kterého veškeré tyto organizace patří se neustále postupně vyvíjí.

Toto téma aktivity a financování vybrané neziskové organizace jsem si vybrala proto, že

mě zajímá, jak tyto organizace fungují. Myslím si, že založení a řízení těchto organizací

může být občas v dnešní době složitější než založení a řízení firmy, jelikož tyto

organizace si musí shánět finanční prostředky na své financování.

Cílem mé práce bylo v teoretické části definovat termín neziskové organizace a uvést

členění těchto organizací podle vybraných kritérií. Dále bylo důležité popsat jejich

financování a konkrétní fungování. Následně bylo v praktické části nutné

charakterizovat vybranou organizaci, popsat její aktivity a poslání. Je zde analyzována

finanční situace organizace pomocí finanční analýzy a poměrových ukazatelů a také

zhodnocení finanční situace dané organizace. Pro vypracování bakalářské práce jsem si

zvolila příspěvkovou organizaci Základní školu a Mateřskou školu Dalovice. Důvodem,

proč jsem si vybrala právě tuto organizaci bylo, že se nachází v místě mého bydliště, mé

základní vzdělání jsem získala právě na této základní škole, při studiu na střední škole

jsem zde vykonávala povinnou praxi a stejně tomu bylo tak i s praxí na vysoké škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Neziskový sektor v národním hospodářství

K pochopení principů fungování neziskové organizace je nutné, aby byl na úvod

definován prostor, který je těmto organizacím vymezen právním řádem České republiky

a který je těmto organizacím určen v rámci národního hospodářství.

V teorii nacházíme mnoho definic národního hospodářství. Existuje mnoho způsobů,

podle kterých lze národní hospodářství členit. Pro účely této práce je použito dělení

podle švédského ekonoma Victora Alexise Pestoffa, který pro národní hospodářství

používá následující členění na čtyři sektory [1]:

- neziskový veřejný sektor,

- neziskový soukromý sektor,

- neziskový sektor domácností.

Dále je národní hospodářství rozděleno na základě tří kritérií, která jsou následující:

- podle kritéria financování provozu a rozvoje na sektor ziskový a neziskový,

- podle kritéria vlastnictví na sektor soukromý a veřejný,

- podle míry formalizace na sektor formální a neformální.
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Obrázek 1 Členění národního hospodářství v trojúhelníkovém modelu

Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Ekonomika a řízení odvětví veřejného sektoru.

Praha: Ekopress, 2002, 264 s. ISBN 80-86119-60-2.

Dalším možným způsobem dělení národního hospodářství, je dělení podle způsobu

financování na ziskový (tržní) a neziskový (netržní) sektor, který se dále dělí na sektor

veřejný, soukromý a sektor domácností. [9]

Obrázek 2 Členění národního hospodářství podle principu financování

NÁRODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
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Zdroj: REKTOŘÍK, Jaroslav a kol. Organizace neziskového sektoru. Základy

ekonomiky, teorie a řízení. Praha: Ekopress, s. r. o., 2010, 188 s. ISBN 978-80-86929-

54-5.

Ziskový (tržní) nebo také podnikatelský sektor vychází z předpokladu, že subjekty

v tomto sektoru jsou založeny za účelem dosažení zisku, což je jejich primární cíl.
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z prodeje statků, které nabízejí za tržní cenu na agregátních trzích a kde jsou tyto statky

poptávány spotřebiteli.

Neziskový (netržní) sektor je část národního hospodářství, kde subjekty, které v ní

fungují a produkují statky, získávají finanční prostředky pro svou činnost pomocí

přerozdělovacích procesů. „Cílovou funkcí neziskového sektoru není zisk ve finančním

vyjádření, ale přímé dosažení užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.“ [9,

s. 14] Z této definice se však vymykají domácnosti, u kterých je zisk, respektive příjem

důležitý, neboť slouží k uspokojování potřeb domácností. Cílem se však domácnosti

s neziskovým sektorem mohou srovnávat, neboť v obou uvedených případech je cílem

dosažení co největšího užitku.

 Neziskový veřejný sektor je „ta část neziskového sektoru, která je financována

z veřejných financí, je řízena a spravována veřejnou správou, rozhoduje se v ní veřejnou

volbou a podléhá veřejné kontrole." [9, s. 14] Cílové funkce je dosahováno

poskytováním veřejných služeb.

 Neziskový soukromý sektor, jehož cílovou funkcí není zisk, ale přímý užitek,

je financován ze soukromých finančních prostředků jak soukromých fyzických tak

i právnických osob, které neočekávají přínos v podobě finančně vyjádřeného zisku.

Příspěvek z veřejných financí zde ale také není vyloučen.

 Sektor domácností má význam pro formování občanské společnosti, protože

její kvalita určuje kvalitu neziskových organizací.

1.1 Nezisková organizace

1.1.1 Definice neziskové organizace

Na úvod této kapitoly bude vhodné zmínit, že s účinností k 1.1.2014 vstoupila v platnost

nová legislativa v podobě zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku. Vzhledem

k přijetí tohoto zákona došlo ke změně pojmosloví. Vzhledem k této skutečnosti bude

vhodné uvést definici neziskové organizace, která platila do 31. 12. 2013 v porovnání

s tou, kterou je možné používat od 1. 1. 2014.

Nezisková organizace je pojem, který je běžně používán, ale není konkrétně definován

žádným platným právním předpisem v České republice. Podstata organizace zůstala

zachována, tedy že se jedná se o organizace, které nebyly založeny za účelem podnikání
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a vytváření zisku. Tyto organizace ale musí být právnickou osobou a mají svého

zřizovatele.

„Jsou založeny za účelem provozování činnosti ve prospěch toho, kdo měl zájem

na jejich zřízení. Je zde kladen větší důraz na důležitost výsledků hlavního poslání,

přičemž výše příjmů z něj stojí obvykle až na druhém místě. Tyto organizace nemusí

být vždy nutně neziskové, i když nejsou zřízeny proto, aby zisku dosahovaly.“ [4, s. 8]

Do 31. prosince 2013 bylo možné vycházet z definice uvedené v zákoně

č. 586/1992 Sb. § 18, odst. 3, o daních z příjmů. Šlo o organizace, které měly charakter

právnické osoby, ale nebyly založeny nebo zřízeny za účelem podnikání. Tento pojem

zde nebyl výslovně uveden, ani podrobněji vysvětlen, ale v zákoně

č. 586/1992 Sb. § 18, odst. 8 byly vyjmenovány jejich typy [24]:

- zájmová sdružení právnických osob,

- občanská sdružení včetně odborových organizací,

- politické strany a hnutí,

- státem uznávané církve a náboženské společnosti,

- nadace a nadační fondy,

- obce,

- kraje,

- organizační složky státu a územních samosprávných celků,

- příspěvkové organizace,

- státní fondy,

- obecně prospěšné společnosti,

- veřejné vysoké školy.

Od 1. ledna 2014 je v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, nově zaveden pojem

veřejně prospěšný poplatník. Neziskové organizace můžeme tedy definovat pomocí

§ 17a odst. 1 tohoto zákona jako veřejně prospěšné poplatníky, kteří jako svou hlavní

činnost vykonávají jinou činnost, která není podnikáním.
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Základními předpisy, kterými se musí neziskové organizace v České republice řídit,

jsou [17]:

 zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

 zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích,

 zákon č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob,

 zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech,

 zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech,

 zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Dalším předpisy, kterými se neziskové organizace řídí, jsou například:

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

 zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů v aktuálním znění,

 zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech,

 zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách

 zákon č. 198/2002 Sb., o dobrovolnické službě,

 zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

1.1.2 Členění neziskových organizací

Autor Rektořík ve své knize Organizace neziskového sektoru rozděluje neziskové

organizace podle následujících znaků [9]:


[…]


sledovaných let výrazně nemění. Z uvedených hodnot můžeme vyčíst, že přibližně

polovina našeho majetku je kryta cizími zdroji.

Poměrně vyšší hodnoty se objevují u zadlužení vlastního kapitálu, který byl vypočítán

jako poměr cizích zdrojů a vlastního kapitálu. Nejhorší je situace v roce 2012, kdy

45

zadlužení vlastního kapitálu činí 132 %. Důvodem je vzhledem k ostatním rokům velmi

nízká hodnota vlastního kapitálu. V roce 2013 mírně stoupla hodnota vlastního kapitálu,

tím pádem se zadlužení vlastního kapitálu mírně snížilo, ale i přesto dosahuje stále

vysokých hodnot.

9 Zhodnocení finanční situace

V předcházející kapitole byla pro zjištění finanční situace Základní školy a Mateřské

školy použita finanční analýza, ve které byly vypočteny hodnoty pomocí následujících

poměrových ukazatelů:

 ukazatelé rentability,

 ukazatelé likvidity,

 ukazatelé aktivity,

 ukazatelé zadluženosti.

Celkově lze říci, že podle provedené finanční analýzy si škola vede vcelku dobře i když

občas dochází k drobným výkyvům některých hodnot uvedených ukazatelů. Stále se ale

nepohybuje její finanční situace v záporných hodnotách. V posledním sledovaném roce

se většinou začaly hodnoty vracet zpět k optimální hranici. Velký dopad na zhoršení

téměř všech hodnot od roku 2012 má zaručeně odloučení školní jídelny od Základní

školy a Mateřské školy Dalovice, která byla dána do pronájmu cizímu subjektu.

Vzhledem k tomu, že se jedná o příspěvkovou organizaci, která vytváří zisk pouze ze

své vedlejší činnosti, protože jejím hlavním úkolem je poskytování bezplatného

vzdělání, můžeme říci, že budoucnost finanční jistoty školy zatím není ohrožena.

Velkými výdaji, které finanční situaci školy lehce zhoršují, jsou náklady na opravy a

rekonstrukci obou budov základní školy, tak budovy mateřské školy. Jelikož se nejedná

o nejnovější stavby, udržovat je v dobrém stavu přináší organizaci velké výdaje.

Škola neustále obnovuje majetek a školní pomůcky. V současné době je v plánu nákup

nových osobních počítačů do počítačové učebny, další interaktivní tabule, díky kterým

bude výuka anglického a německého jazyka zábavnější a poutavější. Ale také je v plánu

rekonstrukce hřiště před školní budovou. Jedná se především o výměnu asfaltového a

škvárového povrchu za povrch tartanový. Dalším plánem do budoucna je výstavba nové
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mateřské školy a tím pádem navýšení současné kapacity. Vzhledem ke stále

narůstajícímu počtu nových obyvatel v obci bude dle mého názoru nová mateřská škola

uvítána.

Myslím si, že se celková situace školy postupně zlepšuje, především díky finančním

prostředkům, které škole její zřizovatel, tedy obec Dalovice poskytuje, ale také díky

věcným darům, které škole poskytují jak rodiče dětí, tak Lesy České republiky a

Lázeňské parky. Vzhledem k těmto darům, kterými bylo například lyžařské vybavení,

mohou jet na lyžařský výcvik i děti ze sociálně slabších rodin, které by si nákup

lyžařského vybavení nemohly dovolit.
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Závěr

Tato bakalářská práce se v úvodu zabývala definováním základních pojmů neziskového

sektoru financováním a základním členěním neziskových organizací.

Informace, které se v teoretické části nachází byly později aplikovány v praktické části

na vybranou neziskovou organizaci, kterou byla Základní škola a Mateřská škola

Dalovice. V praktické části bylo popsáno představení konkrétní organizace a popis

obce, ve které se organizace nachází.

V další části práce byly popsány aktivity organizace a projekty, kterých se Základní

škola a Mateřská škola účastní.

Poslední částí bylo financování neziskové organizace. Tento proces není vůbec

jednoduchý, jelikož se jedná o neziskovou organizaci, která není založena za účelem

dosahování zisku. V této části bylo nutné charakterizovat a zjistit finanční situaci

organizace pomocí poměrových ukazatelů finanční analýzy.
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Abstrakt

KRAMPEROVÁ, Veronika. Aktivity a financování vybrané neziskové organizace.

Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 42 s., 2014

Klíčová slova: aktivity, nezisková organizace, příspěvková organizace, školství,

financování

Předložená bakalářská práce se zabývá aktivitami a financováním vybrané neziskové

organizace.

Teoretická část definuje termíny „nezisková organizace“ a „příspěvková organizace“.

Také popisuje v obecné rovině strukturu a financování škol v ČR.

Praktická část je zaměřena na Základní školu a Mateřskou školu Dalovice.

Tato část uvádí charakteristiky příspěvkové organizace, aktivity konané touto

organizací a analýzu hospodaření této organizace v průběhu sledovaného období.

V závěru dochází ke shrnutí výsledků a navržení konkrétních doporučení vyplývajících

z finanční analýzy.
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Abstract

Kramperová, Veronika. Activities and financing of non-profit organization. Bachelor

thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 42 pg., 2014

Key words: activities, non-profit organization, semi-budgetary organization, education

system, financing

The bachelor thesis deals with the activities and financing of non-profit organizations.

The theoretical part defines the terms „nonprofit organization“ and „semi-budgetary

organization“. It also describes in general the structure and funding of schools in the

Czech Republic.

The practical part is focused on the Elementary School and Nursery school of Dalovice.

It presents characteristics of this semi-budgetary organization, activities held by this

organization and an analysis of the organization’s economy during the monitored period

of time.

The conclusion comprises review of results and brings concrete recommendations based

on the analysis of economy.