HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Veronika KRAMPEROVÁ
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Aktivity a financování vybrané neziskové organizace

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Hana Kunešová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka v úvodu vymezila cíl pro teoretickou část práce, nevymezila však cíl celé bakalářské práce, proto není možné hodnotit jeho splnění. V práci je velmi dobře zpracovaný text zaměřený na vymezení a klasifikaci neziskových organizací, charakteristiku příspěvkových organizací a strukturu školství v ČR. Také je dobře zpracovaná charakteristika vybrané neziskové organizace (základní škola, příspěvková organizace) a jejích aktivit.

Za nedostačující však považuji text, který je věnován financování vybrané příspěvkové organizace (tj. plnění zásady č. 3 uvedené v zadání práce). V kapitole 5 autorka uvádí obecnou charakteristiku finanční analýzy a jejích ukazatelů, text je však zaměřen na podnikatelské subjekty bez uvedení specifík financování příspěvkových organizací. V kapitole 7 autorka uvádí pouze výši kladného hospodářského

výsledku příspěvkové organizace v období 2010-2013 a jeho rozdělení, nejsou uvedené faktory, které vedly ke změnám ve výši hospodářského výsledku ve sledovaném období. V textu nejsou uvedené příjmy a výdaje příspěvkové organizace a jejich členění. Kapitola 7 nemá žádnou vazbu na kapitolu 4, kde se autorka zmiňuje o financování základních škol prostřednictvím příspěvků ze státního rozpočtu a příspěvků od zřizovatele. V textu není uvedeno, co bylo příčinou výrazného snižování kladného hospodářského výsledky z hlavní činnosti v období 2010-2012 ani vyššího nárůstu hospodářského výsledku za r. 2013.

V kapitole 8 autorka spočítala ukazatele rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti, není však jasné, odkud pocházejí hodnoty uvedené v tabulkách, ani co autorka u příspěvkové organizace zahrнула do položek vlastní kapitál, cizí zdroje, zásoby, tržby atd. V závěru práce je pouze popsáno, co je obsahem práce.

Autorka kapitoly o financování vybrané příspěvkové organizace nekonzultovala.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Uveďte zdroje financování základních škol (příspěvkových organizací) a jejich možné užití.
2. Co jste v kapitole 8 u vybrané příspěvkové organizace zahrнула do položek vlastní kapitál, zásoby, tržby a cizí zdroje? Z jakých zdrojů jste čerpala?
3. Jaká specifika má financování příspěvkových organizací ve srovnání s financováním podnikatelských subjektů?

V Plzni, dne 23. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.